
 

2/2024 
 SDĚLENÍ Č. 1/2025 

k získání součinnosti od zahraniční banky Revolut Bank UAB v insolvenčním 
řízení 

OBLAST A RELEVANTNÍ PRÁVNÍ ÚPRAVA 

Oblast - insolvenční správci 

- výkon funkce a činnosti insolvenčního správce 

Relevantní právní úprava - § 36 odst. 1 zákona č. 182/2006 Sb. 

- § 43 a § 44 zákona č. 182/2006 Sb., 

- čl. 21 odst. 1 nařízení Evropského parlamentu a Rady 

(EU) 2015/848 

PŘEHLED 

1. Úvod 
Ministerstvo spravedlnosti, odbor insolvenční (dále jen "ministerstvo"), coby správní orgán příslušný k výkonu 
dohledu nad insolvenčními správci a hostujícími insolvenčními správci podle § 36 zákona č. 312/2006 Sb., 
o insolvenčních správcích (dále jen „ZIS“), reaguje tímto sdělením na dotazy týkající se možnosti získání 
součinnosti od zahraniční finanční instituce Revolut Bank UAB, a to v souvislosti se zjišťováním majetkové podstaty 
dlužníka v insolvenčním řízení. 

2. Právní úprava 

 Podle § 36 odst. 1 zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon),  
(dále jen „InsZ“ nebo „insolvenční zákon“) „Insolvenční správce je povinen při výkonu funkce postupovat 
svědomitě a s odbornou péčí; je povinen vyvinout veškeré úsilí, které lze po něm spravedlivě požadovat, aby 
věřitelé byli uspokojeni v co nejvyšší míře. Společnému zájmu věřitelů je povinen dát při výkonu funkce přednost 
před zájmy vlastními i před zájmy jiných osob.“. 

 

 Podle § 43 odst. 1 InsZ „Orgány veřejné správy, zejména katastrální úřady, orgány evidující motorová vozidla 
a jiné správní úřady, jakož i notáři, soudní exekutoři, osoby vedoucí evidenci cenných papírů, finanční instituce, 
poskytovatelé úvěru, provozovatelé telekomunikačních služeb, provozovatelé poštovních služeb a jiné osoby, 
které se zabývají přepravou zásilek, vydavatelé tisku a dopravci, jakož i zaměstnavatelé dlužníka, kteří byli 
s dlužníkem v základním pracovněprávním vztahu v době 12 měsíců před zahájením insolvenčního řízení nebo 
v době trvání účinků spojených se zahájením insolvenčního řízení do přiznání osvobození podle § 414, poskytnou 
insolvenčnímu správci na jeho písemnou žádost bez zbytečného odkladu součinnost dále uvedeným způsobem.“. 

 



 

2 
 

 Podle § 43 odst. 2 InsZ „Součinnost podle odstavce 1 spočívá v tom, že orgány a osoby v něm uvedené poskytují 
insolvenčnímu správci údaje o majetku dlužníka a některé další údaje, které jsou nutné pro výkon správy, a to ve 
stejném rozsahu, v jakém by je poskytly přímo dlužníku. Tato součinnost spočívá také v tom, že uvedené orgány 
a osoby, které mají u sebe listiny nebo jiné věci, které mohou sloužit ke zjištění dlužníkova majetku, je bez 
zbytečného odkladu po doručení žádosti vydají nebo zapůjčí insolvenčnímu správci. Jde-li o údaje vedené 
v elektronické podobě, splní orgány a osoby uvedené v odstavci 1 povinnost poskytnout součinnost tím, že k nim 
insolvenčnímu správci umožní dálkový přístup. Součinnost se poskytuje bezplatně; nejde-li o orgány veřejné 
správy, přísluší tomu, kdo součinnost poskytl, právo na náhradu s tím spojených hotových výdajů.“. 

 

 Podle § 44 odst. 1 c) InsZ „Součinnost podle § 43 se poskytuje zejména tak, že banky, spořitelní a úvěrní družstva 
a pobočky zahraničních bank sdělí insolvenčnímu správci čísla dlužníkových účtů, informují jej o stavech těchto 
účtů a pohybech peněžních prostředků na nich a podají mu informace o dlužníkových úschovách a vkladních 
knížkách,“.  

 

 Podle článku 21 odst. 1 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/848 „Insolvenční správce jmenovaný 
soudem příslušným podle čl. 3 odst. 1 může vykonávat veškeré pravomoci, které mu svěřuje právo státu, který 
řízení zahájil, v jiném členském státě, dokud v tomto státě není na základě návrhu na zahájení insolvenčního 
řízení zahájeno jiné insolvenční řízení ani schváleno ochranné opatření bránící jejich výkonu.“. 

 

3. Stanovisko ministerstva k praxi 
Podle veřejně dostupných údajů je Revolut Bank UAB bankou se sídlem v Litevské republice, která je licencována 
Evropskou centrální bankou a regulována Litevskou centrální bankou. Současně je Revolut Bank UAB evidována 
v České republice jako zahraniční finanční nebo úvěrová instituce poskytující přeshraniční služby, a to s notifikací 
u České národní banky od 3. 5. 2020. Tato notifikace znamená, že Revolut Bank UAB může na území  
České republiky poskytovat vybrané finanční služby, aniž by zde měla zřízenou pobočku. Evidence zahraničních 
subjektů je vedena v rámci databází ČNB, které obsahují seznam institucí oprávněných působit v České republice 
v oblasti finančního trhu. Podrobnosti jsou dostupné na stránkách ČNB. 

Povinností insolvenční správce je usilovat o úplné zjištění majetkové podstaty. Za tímto účelem dává insolvenční 
zákon insolvenčnímu správci řadu oprávnění, pomocí nichž by měl být schopen úplného zjištění majetkové podstaty 
dosáhnout, přičemž jedním z těchto nástrojů je poskytování součinnosti od finančních institucí.  

Podle článku 21 odst. 1 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/848 o insolvenčním řízení může 
insolvenční správce vykonávat veškeré pravomoci, které mu svěřuje právo státu, který řízení zahájil, v jiném 
členském státě, dokud v tomto státě není na základě návrhu na zahájení insolvenčního řízení zahájeno jiné 
insolvenční řízení ani schváleno ochranné opatření bránící jejich výkonu. 

Ve spojení s ustanoveními § 43 a § 44 zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení  
(insolvenční zákon), a s ohledem na skutečnost, že Revolut Bank UAB zde nemá pobočku a nemá zřízenou datovou 
schránku, tedy doporučujeme kontaktovat tuto banku s požadavkem poskytnutí součinnosti prostřednictvím jejích 
oficiálních komunikačních kanálů. 

Doporučené způsoby kontaktu: 

• e-mailem na adresu uvedenou na oficiálních stránkách banky https://www.revolut.com/cs-CZ/contact-us/  

• písemně poštou na adresu sídla banky: Konstitucijos ave. 21B, 08130 Vilnius, Litva. 

https://www.revolut.com/cs-CZ/contact-us/


 

3 
 

Součástí žádosti by měly být identifikační údaje dlužníka, označení probíhajícího insolvenčního řízení a právní 
základ žádosti. Nanejvýš vhodné je rovněž připojit kopii usnesení o úpadku dlužníka obsahující výrok 
o ustanovení insolvenčního správce, případně jiné usnesení o ustanovení insolvenčního správce.  

4. Závěr 
Ministerstvo spravedlnosti konstatuje, že Revolut Bank UAB je oprávněna poskytovat finanční služby  
v České republice a na základě dosavadní zkušenosti lze konstatovat, že žádosti o součinnost adresované této 
instituci byly v praxi vyřizovány. Uvedený postup je tedy považován za efektivní cestu k naplnění povinností 
insolvenčního správce při zjišťování majetku dlužníka. 

Upozornění 

 Informace obsažené v tomto materiálu vyjadřují právní názor odboru insolvenčního Ministerstva spravedlnosti 
coby útvaru funkčně příslušného k výkonu dohledové působnosti ministerstva nad insolvenčními správci 
a hostujícími insolvenčními správci. Tento materiál byl zpracován v rámci dobré správní praxe, a to za účelem 
zvýšení právní jistoty adresátů relevantních právních norem, jakožto i zvýšení transparentnosti a předvídatelnosti 
výkonu dohledových pravomocí Ministerstva spravedlnosti. Názory obsažené v tomto materiálu se vztahují 
k dohledové praxi Ministerstva spravedlnosti a nejsou právně závazné; soudy, jiné orgány veřejné moci a ministr 
spravedlnosti coby orgán rozhodující ve vybraných řízeních ve druhém stupni mohou zaujmout jiný názor.  
Postup v souladu s tímto materiálem bude orgánem dohledu obecně považován, v mezích okolností konkrétního 
posuzovaného případu, za postup v souladu s relevantními právními předpisy. 

 

V Praze dne 07.04.2025 

 
 

Mgr. Jan Benýšek 
ředitel odboru insolvenčního 

 


	Oblast a relevantní právní úprava
	Přehled
	1. Úvod
	2. Právní úprava
	3. Stanovisko ministerstva k praxi
	4. Závěr


		jbenysek@msp.justice.cz
	2025-04-07T14:25:05+0200
	Ministerstvo spravedlnosti ČR
	Mgr. Jan Benýšek
	Elektronický podpis




